
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215489

PORTARIA: 0213
Objetivo: Visita técnica à SEFAZ/SP (Recursos do BNDES)
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
0324960302/RUTILENE DE FATIMA DA FONSECA GARCIA (Fiscal 
de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/03/2011 
a 01/04/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA Nº 0336 DE 24 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215455

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA COMPOR 
A UNIDADE DE COORDENAÇÃO DO PROGRAMA INOVAR FISCAL 
– UCP.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 6º do Decreto nº 462, de 
24 de setembro de 2007,
R E S O L V E :
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para 
compor a Unidade de Coordenação do Programa Inovar Fiscal 
– UCP, criada através da Instrução Normativa Nº006, de 12 de 
março de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado Nº 79332, 
de 15 de março de 2010.

S E R V I D O R F U N Ç Ã O

EMANOEL BORGES MOREIRA Coordenador Geral

JUCILENA MARIA BORGES 
CORRÊA

Coordenadora de 
Monitoramento e Avaliação

LINCOLN JOSÉ DA GAMA COSTACoordenador Técnico

MAURO GAMA TOBIAS Coordenador Administrativo 
Financeiro

TÂNIA GOMES PEREIRA BRAGA Supervisora do Componente 
Gestão Estratégica Integrada

RUTILENE DE FÁTIMA DA 
FONSECA GARCIA

Supervisora do Componente 
Administração Tributária e 
Contencioso Fiscal

SOPHIA CHIE HORIGUCHI 
GARCIA

Supervisora do Componente 
Administração Financeira, 
Patrimonial e Controle Interno 
(Tesouro)

JOSÉ DO CARMO MARQUES DA 
SILVA

Supervisor do Componente 
Gestão de Recursos Estratégicos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Fica revogada a Portaria Nº 0215, de 18 de maio de 
2010.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215273

     A Coordenadora Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma R. DA C. RODRIGUES COMÉRCIO DE ARMARINHO-ME, 
Insc. Est. nº 15.273.736-7, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 66 e 67 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com o Art. 124, III e IV e Art. 744 do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual para 
o período de 06/2008 até 11/2009, conforme autorizado pela 
Notificação Fiscal nº 012011820000031-6, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notificado o 
contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, 
de 18/11/2010.
Auditor solicitante: MARA LEDA SEVERINO PIRES
DOCUMENTOS SOLICITADOS:

•	 DAE’s de recolhimento de ICMS;
•	 DIEF/GIEF;
•	 Livro de Registro de Apuração de ICMS;
•	 Livro de Registro de Entradas;

•	 Livro de Registro de Inventário;
•	 Livro de Registro de Saídas;
•	 Livro de Registro de Utilização de Termos de 

Ocorrências;
•	 Notas Fiscais de Entradas;
•	 Notas Fiscais de Saídas;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer 

desta ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) 

dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre José Bonifácio e 

Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91- 3039-8519.

O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso IX, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215284

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2011/SEFA
Considerando-se os termos do Parecer Jurídico nº 004/2011 da 
Consultoria Jurídica da SEFA, reconheço e ratifico a Dispensa 
de Licitação, com fulcro no art. 24, IV da Lei nº 8.666/93, para 
aquisição emergencial de 150.000 unidades de Formulários 
Contínuos em Branco para a SEFA, por meio de contratação 
direta com a empresa Centauro Soluções e Impressos 
Ltda, estabelecida na Av. Alfredo B. de Melo, n.º 1013, BR 101 
Norte, Município de Iguarassu/Pernambuco, conforme Processo 
Administrativo n.º 002010730012944-3 SIAT/SEFA.
Belém, 23 de Março de 2011.
ADILSON JOSÉ DA MOTA ALVES
Diretor de Administração – DAD/SEFA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215412

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
PORTARIA Nº 0334 DE 17 DE MARÇO DE 2011
LOTAR, a contar de 10.01.2011, SANDRA MARIA MONTE 
MARQUES, Id Func nº 57234815/1, Gerente Fazendário, na 
Célula de Desenvolvimento Estratégico / Escola Fazendária.
ERRATAS
Portaria nº 0210/2011-DAD, de 23.03.2011, publicada no DOE 
nº 31.881 de 25.03.2011.
Nome: Jucilena Maria Borges Correa
Onde se lê: Coordenação de Modernização e Gestão Fazendária
Leia-se: Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos
Portarias n/s 108, 109, 110 e 111/2011-GSAR de 25.02.2011, 
publicadas no DOE nº 31.867 de 03.03.2011.
Nome: Risonilson Carneiro de Almeida
Onde se lê: Id Func nº 460190/1
Leia-se: 46019/1

PORTARIA - COFAZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215427

PORTARIA Nº 0214 DE 23 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 
17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00015-CS, 
datado de 23/03/2011, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria nº 0220 de 26/01/2011, publicada no D.O.E, edição 
nº 31.844 de 31/01/2011, no qual solicita a redesignação da 
Comissão;
CONSIDERANDO que ainda restam coletas de provas e 
depoimento de servidores, provas essas que se fazem necessárias 
para que o Colegiado Sindicante possa formar a sua convicção 
acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, a partir de 31/03/2011, até 
a conclusão dos trabalhos, a Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria nº 0220 de 26/01/2011, publicada no D.O.E, edição 
nº 31.844 de 31/01/2011, presidida pelo servidor MARCOS 
NAZARENO CARDOSO DOS REIS, Auditor Fiscal de Receitas 

Estaduais, identificação funcional nº 5519799/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA, EM 23 / 03 /2011
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215428

O Banpará S/A torna público o resultado final, adjudicação e 
homologação do resultado final do certame.
Vera Morgado
Pregoeira
Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 215223
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/03/2011
Valor: 11.994,45
Vigência: 17/03/2011 a 25/06/2011
Justificativa: Majoração do valor do contrato
Contrato: 77
Exercício: 2010
Contratado: PJC Projetos e Construções Ltda
Endereço: R Cesário Alvim, Bairro: Cidade Velha, 826
CEP. 66023-170 - Belém/PA
Telefone: 9132238094 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215477

O Banpará S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame, publicado em 17/03/2011.
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215484

O Banpará S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame, publicado em 17/03/2011.
Vera Morgado
Pregoeira

PORTARIA Nº 015, DE 03/03/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215226

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 350.000,00 
(Trezentos e Cinqüenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I do art. 17 da LOA 2011, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

662010612511842599 - 
DETRAN 0261 335041 350.000,00

TOTAL 350.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$


